
 
 

 
 

 

 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 -  Fax  6500040 - Part. IVA e C.F. 00265460238 
e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N.  276  DEL 11/07/2016 

 
OGGETTO: INTERVENTO DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA E 

ASILO NIDO". DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DELL' 
INCARICO PROFESSIONALE ALLO STUDIO PROJECT S.C.A.R.L. PER 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA  CIG: Z7B1A91CE8 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Visti: 
- gli artt. 107, 109 e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in tema di competenze e controlli 

di regolarità amministrativa e contabile; 
- il decreto sindacale n. 03 del 7 gennaio 2016, prot. n. 233, con il quale è stata nominata la 

sottoscritta dipendente arch. Francesca Strazza, Istruttore Direttivo categoria D1, quale 
responsabile dell’Area Tecnica; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 09.03.2016, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2016-2018; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 09.03.2016, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo agli esercizi finanziari 2016-2018; 

Premesso; 
- che l’Amministrazione comunale nel rispetto degli atti di programmazione, ha rilevato la 

necessità di realizzare l'intervento di “Efficientamento energetico della scuola dell’infanzia e 
dell’asilo nido comunale”, tramite la celere attivazione della procedura necessaria per garantire 
l’attuazione dei lavori di specie; 

- che con deliberazione di giunta comunale n. 95 del 04.07.2016 è stato approvato lo studio di 
fattibilità relativo all'efficientamento e riqualificazione energetica della scuola dell'infanzia - 
CUP: E86J16000360009 redatto dall’ufficio tecnico comunale e dato indirizzo al Responsabile 
dell’Area Tecnica comunale di provvedere alla nomina di un progettista per la predisposizione 
del progetto definitivo-esecutivo ed immediatamente cantierabile per l’efficientamento e 
riqualificazione energetica della Scuola dell’Infanzia, al fine di partecipare al bando regionale 
emanato con le risorse messe a disposizione del POR FESR 2014/2020 Linea di azione 4.1.1; 

- che si rende necessario procedere alla progettazione a livello definitivo-esecutivo di detto 
intervento, anche ai fini di ottenere il contributo pubblico approvato con Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 1055 del 29 giugno 2016 - POR FESR 2014-2020. Asse 4 "Sostenibilità 
energetica e qualità ambientale "Azione 4.1.1 "Promozione dell'eco-efficienza e riduzione dei 
consumi di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche o ad uso pubblico, residenziali e 
non residenziali e integrazione di fonti rinnovabili".  

Considerato che non è possibile affidare la sopra specificata attività al personale interno 
dell’Area Tecnica, per carenza di organico, per la difficoltà di svolgere le funzioni d’istituto già 
assegnate e per le tempistiche definite dal bando;  

Accertato che: 
- ai sensi dell’art. 1 comma 1 del D.L. n. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012 e dell’art. 1 

comma 450 della Legge n. 296/2006, alla data odierna, non risultano disponibili cataloghi 



 
 

 
 

elettronici nel MEPA messi a disposizione da CONSIP, da Centrali di committenza o ex art. 
328 del D.P.R. n. 207/2010, comprendenti il servizio di cui trattasi; 

- non sussistono convenzioni attive CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 
e  da Centrali di committenza di cui all’art. 1 commi 456 e 457 della Legge n. 296/2006, aventi 
ad oggetto  servizi comparabili con quello oggetto della presente procedura di affidamento; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 32, comma 2 del d.Lgs. n. 50/2016 e art. 192, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
Amministrazioni aggiudicatici in conformità ai propri ordinamenti, determinano di contrarre, 
individuando l’oggetto, gli elementi essenziali ed fine che si intende perseguire con il contratto, 
nonché le modalità e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte secondo le 
disposizioni vigenti in materia; 

Ritenuto: 
- pertanto di procedere al conferimento dell'incarico in questione, individuando direttamente, 

un professionista esterno iscritto nell'apposito albo e pertanto abilitato all’esercizio della 
libera professione, in virtù di quanto previsto e consentito dall’art. 31, comma 8 del D.Lgs.n. 
50/2016; 

- che l’affidamento diretto in oggetto, considerato l'importo e la tipologia del servizio tecnico 
da conferire, assicura il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall'art. 
30 del d.Lgs. n. 50/2016, realizzando infine un vantaggioso rapporto costo/beneficio dato 
dalla semplicità della procedura; 

Contattato in proposito lo studio Project s.c.a.r.l. con sede in via Mure Ospedale 21, Rovigo in 
quanto affidatario del servizio di redazione del PAES per il Comune di Tregnago che ha già 
esaminato gli edifici comunali ed i dati relativi ai consumi energetici, che è ida ritenersi soggetto in 
possesso dei necessari requisiti di affidabilità, professionalità ed esperienza e che si è reso 
disponibile ad eseguire la suddetta prestazione nel rispetto dei tempi e delle indicazioni fornite dal 
l'Ente; 

Visto il preventivo, pervenuto in data 01.07.2016, prot. n. 7246 relativamente alla prestazione 
professionale in argomento, per un importo complessivo di € 12.000,00 oltre contributo Cassa 
previdenziale del 4% ed IVA 22%; 

Preso atto che il professionista dichiara di assumersi il rischio di non ottenimento dei fondi in 
questione mediante accettazione di un rimborso spese complessivo pari a € 4.440,80 nell’ipotesi di 
non assegnazione dei fondi richiesti; 

Valutato che il predetto compenso risulta congruo e adeguato in relazione all’obiettivo, 
all’esigenza a alla finalità che l’Ente intende perseguire e inoltre risulta sufficiente rispetto al costo 
del lavoro e della sicurezza e inoltre che il professionista possiede i requisiti di legge per 
contrattare con la  pubblica Amministrazione; 

Visto il relativo schema di disciplinare d’incarico professionale regolante i rapporti con 
l’Amministrazione comunale e costituito da n. 17 (diciassette) articoli, il costituisce parte integrante, 
formale e sostanziale del presente atto; 

Stabilito pertanto, essendo l’importo della prestazione come sopra dettagliata inferiore a € 
40.000,00, che è possibile procedere all’affidamento diretto dell’incarico senza procedimento di 
gara, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8 e dell’art. 36, comma 2 
del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 

Preso atto che il professionista è disponibile a predisporre la documentazione obbligatoria 
prevista dai livelli di progettazione e necessari per presentare domanda di partecipazione ai bandi 
già approvati dalla Giunta regionale nell’ambito dei fondi POR FESR 2014-2020. Asse 4 
"Sostenibilità energetica e qualità ambientale "Azione 4.1.1 "Promozione dell'eco-efficienza e 
riduzione dei consumi di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche o ad uso pubblico, 
residenziali e non residenziali e integrazione di fonti rinnovabili" verso il corrispettivo di € 12.000,00 
oltre IVA e CP, concorrendo comunque al rischio di non ottenimento dei fondi in questione 



 
 

 
 

mediante accettazione di un rimborso spese complessivo pari a € 4.440,80 nell’ipotesi di non 
assegnazione dei fondi richiesti; 

Rilevato che al fine di procedere all'acquisizione sopra richiamata, per quanto disposto dall'art. 
31 del d.Lgs n. 50/2016, assume il ruolo di RUP il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica; 

Preso atto che è stato acquisito il codice identificativo CIG: Z7B1A91CE8; 

Richiamati  
-  l’art. 1 comma 159 della Legge 23.12.2005 nr. 266, che conferma il disposto dell’art. 26, 

commi 3 e 3-bis della legge 23 dicembre 1999 nr. 488 e s.m.i., in base al quale è obbligo per le 
pubbliche amministrazioni di ricorrere, per l’acquisto di beni e servizi, alle convenzioni stipulate 
da Consip S.p.A. ovvero di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi; 

- il D.L. 7 maggio 2012, n° 52 convertito con modificazioni nella L. 06 luglio 2012, n° 94, il quale 
dispone, tra l’altro, che anche i Comuni per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario hanno l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) di CONSIP, oppure ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della 
vigente normativa; 

- che con l'entrata in vigore della L. 208/2015 ed, in particolare, per effetto di quanto 
espressamente previsto dall'art. 1 comma 501, è stata estesa anche ai comuni con 
popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti autonomi per 
importi inferiori a 40.000 euro; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50  
- il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 e s.m.i., per le parti in vigore durante il periodo transitorio in attesa 

che vengano pubblicati i relativi decreti di attuazione al d.Lgs. n. 50/2016; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- le disposizioni di cui agli artt. 151, IV comma, 183, 184 e 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 
1. di affidare, per le motivazioni riportate in premessa che si intendono qui integralmente 
richiamate, l’incarico professionale per la progettazione definitiva-esecutiva, dell’intervento di 
“Efficientamento energetico della scuola dell’infanzia” allo studio Project s.c.ar.l. con sede in via 
Mure Ospedale 21, Rovigo  P.IVA 01124650290; 
2. di riconoscere al suddetto studio un onorario professionale di € 12.000,00 oltre contributo Cassa 
previdenziale del 4% ed IVA 22%, per un importo complessivo pari ad € 15.226,00 e da cui 
dedurre la ritenuta d’acconto del 20%, giusto preventivo di spesa in data 01.07.2016, prot. n. 7246; 
3. di prendere atto che il professionista dichiara di assumersi il rischio di non ottenimento del 
finanziamento regionale in questione mediante accettazione di un rimborso spese complessivo 
pari a € 4.440,80 nell’ipotesi di non assegnazione dei fondi richiesti; 
4. di approvare il relativo schema di disciplinare d’incarico professionale costituito da n. 
17(diciassette) articoli e regolante i rapporti con l’Amministrazione comunale, il quale costituisce 
parte integrante, formale e sostanziale del presente atto; 
5. Di impegnare, a favore della ditta suddetta, la somma di € 4.440,80=, IVA inclusa, che trova 

copertura come di seguito: 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO 
AGGREGATO 

ANNO 
IMPUTAZIONE 

CAPITOLO P.C.F. 
 

01 
 

06 
 

1 
 

03 
 

2016 1086 
 

1.03.02.11 
 

del bilancio di previsione 2016/2018.  
6. Di dare atto che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e che le relative specificazioni sono quelle già indicate nelle 
premesse che si intendono qui riportate; 



 
 

 
 

7. Di dare atto che l’esigibilità della suddetta obbligazione avverrà entro il 31.12.2016 e che si 
provvederà a liquidare la somma dovuta con successivo provvedimento, nei limiti 
dell’ammontare dell’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento. 

 
 

La Responsabile dell’Area Tecnica 
Arch. Francesca Strazza 

 



 
 

 
 

 
 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ TECNICA 

La sottoscritta, arch. Francesca Strazza, Responsabile dell’Area Tecnica, in ordine al 
provvedimento che precede, attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del  D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
  
 La Responsabile dell’Area Tecnica 
Tregnago, lì  Arch. Francesca Strazza 
 
 
 

 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto dott. Massimo Dal Ben, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria-Tributaria in 
ordine al provvedimento che precede attesta: 

- la regolarità contabile ai sensi art. 147/bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

- la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
 
 
Impegno reg.to al n° ……1922/16….….………… Il Responsabile Dell’Area  
 Economica-Finanziaria-Tributaria 
Tregnago, lì ……08/07/16…..……………………. Dott. Massimo Dal Ben 
 

 

 
 

ATTESTAZIONE ART. 42 D.LGS. 18.04.2016 N. 50 
 
La sottoscritta Responsabile dell’Area Tecnica , in relazione all’affidamento che precede, dichiara  
di non trovarsi in alcuna delle cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 42 del D.Lgs. 
18.04.2016 n. 50. 
 
Tregnago, lì __08.07.2016    La Responsabile Area Tecnica 
                Francesca Strazza 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Tregnago, lì  08.07.2016                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                     (facente funzioni) 
         Dott. Massimo Dal Ben 
         
 
 

 



 
 

 
 

 
 
 
 
 


